[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 280/CIB/2017
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 216ª reunião ordinária de 29 de novembro de 2017, considerando
A Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;

A Portaria no 183/GM/MS, de 30 de janeiro de 2014, que regulamenta o incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de vigilância em saúde, previsto no art. 18, inciso I, da Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, com a definição dos critérios de financiamento, monitoramento e avaliação.

A Portaria no 1.357GM/MS, de 02 de junho de 2017, que desabilita os entes federados ao recebimento do incentivo financeiro de custeio para implantação e manutenção de ações e serviços públicos estratégicos de vigilância em saúde.

APROVA

A reabilitação dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar (VEH) listados abaixo, que se comprometeram a cumprir os critérios estabelecidos na Portaria n° 183.

	UF
	IBGE
	ENTE FEDERADO/CNPJ
	AÇÕES E SERVIÇOS
	GESTÃO

	SC
	420000
	SES/SC
	VEH - Hospital Nereu Ramos
	Estadual

	SC
	420000
	SES/SC
	VEH – Hospital Infantil Joana de Gusmão
	Estadual

	SC
	420420
	SMS/Chapecó
	VEH - Hospital Regional D'Oeste - Associação Hospitalar Lenoir Vargas
	Municipal

Florianópolis 29 de novembro de 2017.
	VICENTE CAROPRESO
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS